
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. Del:

Oggetto:

16/03/2017

Approvazione Piano finanziario Tari 2017

nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Municipale per discutere gli argomenti
posti all'ordine del giorno. Sono presenti e assenti i Sigg. Assessori:

SEDICI MARZO 18:30

COMUNE DI LULA
PROVINCIA DI NUORO

EMILADICIASSET

Presente

21

COPIA

L'anno , Addì , del mese di , alle ore

SCALIA MARIO SINDACO1

SCANU FRANCESCO VICE SINDACO2

SPITTALIS PIETRO ASSESSORE3

SPIRAS MARIA ANTONIETTA ASSESSORE4

SRUIU GIANFRANCO ASSESSORE5

Assiste il Segretario Comunale 

S = Presenti n. N = Assenti n.5 0

D.SSA CUMPOSTU GIOVANNA FRANCA

Costatato il numero legale degli intervenuti, presiede l'Adunanza il CALIA MARIO

Pareri ex Art. 49 d.lgs. 267/2000 del 18/08/2000:

1) Si esprime parere sotto il profilo tecnico

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to

2) Si esprime parere sotto il profilo contabile

IL RAGIONIERE
F.to

3) Si esprime parere FAVOREVOLE sotto il profilo amministrativo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to D.ssa CUMPOSTU GIOVANNA FRANCA

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 21 del 16/03/2017 - Pagina 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 
 L'art.  1,  commi  639  –  731,  della  Legge  n.  147/2013  ha  istituito,  a  decorrere  dal  01.01.2014,
l'Imposta  Unica  Comunale  (IUC),  basata  su  due  presupposti  impositivi:  uno  costituito  dal
possesso di  immobili  e  l'altro  collegato  all'erogazione  e  alla  fruizione  di  servizi  comunali  tra  cui
anche la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento
dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore; 
? l'applicazione della componente  TARI,  ai  sensi  dell'art.  1,  comma 654  della  L.  n.  147/2013,  è
diretta alla copertura integrale dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti; 
?  l'art  1,  comma 704  della  L.  n.  147/2013  dispone  l'abrogazione  dell'art.  14  del  D.L.  201/2011,
convertito con modificazioni dalla L. n. 214/2011; 
? nella commisurazione della TARI, ai sensi dell'art. 1, comma 651 della L. n. 147/2013, il comune
tiene  conto  dei  criteri  determinati  con  il  regolamento  di  cui  al  D.P.R.  n.158/1999  “Regolamento
recante norme per la  elaborazione  del  metodo  normalizzato  per  definire  la  tariffa  del  servizio  di
gestione del ciclo dei rifiuti urbani”; 

DATO ATTO CHE: 
? il D.P.R. n. 158/1999 stabilisce i criteri per l'individuazione  dei  costi  del  servizio  e  gli  elementi
necessari alla determinazione della tariffa TARI; 
?  la  tariffa  è  determinata  sulla  base  del  Piano  finanziario  approvato  annualmente  dal  soggetto
competente, secondo le modalità previste dall'art. 8 del D.P.R. 158/1999; 
? l'art.1, comma 683 della L. n. 147/2013, prescrive  che  il  Consiglio  Comunale  deve  approvare,
entro il termine fissato dalle norme per l'approvazione del bilancio di previsione, le tariffe TARI in
conformità al piano finanziario del servizio  di  gestione  dei  rifiuti  urbani,  redatto  dal  soggetto  che
svolge il servizio stesso ed approvato dal Consiglio Comunale o da altra autorità competente; 

VISTO  il  piano  finanziario  predisposto  sulla  base  delle  risultanze  trasmesse  dall'aggiudicataria
dell'appalto del servizio di igiene urbana, acquisite agli atti come specificato dall'art. 3 dell'allegato
1 del D.P.R. 158/99; 
RILEVATO che nel piano finanziario si evince un costo complessivo di gestione del servizio pari
ad  €  197.729,70,  che  il  Comune dovrà  coprire  integralmente  con  la  tariffa  calcolata  per  il  2014
secondo il metodo indicato dal D.P.R. 158/1999;  
RITENUTO di esprimere parere favorevole al piano finanziario per l'anno 2014 come da prospetto
qui allegato che forma parte integrante della presente;  
VISTI: 
‐ il D.Lgs. n.267/2000.  
‐ lo Statuto Comunale;  
‐ il Regolamento per la disciplina della IUC;  
‐ il Regolamento Comunale di Contabilità; 
DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  rientra  nelle  competenze  attribuite  al  Consiglio
Comunale ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000;  
ACQUISITO  il  parere  favorevole  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai  sensi
dell'art. 49 del D.Lgs 267/2000; 

D E L I B E R A
 

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 21 del 16/03/2017 - Pagina 2 di 5



per le motivazioni analiticamente espresse in premessa: 
1.  di  approvare  il  piano  finanziario  per  l'esercizio  2017,  così  come  indicato  nella  sottostante
TABELLA 1 che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;  
2. di dare atto che il  piano  approvato  costituisce  il  riferimento  per  la  determinazione  delle  tariffe
TARI 2017; 
3.  Di  demandare  a  successiva  deliberazione  la  determinazione  delle  tariffe  del  tributo  e  la
regolamentazione dell'applicazione del tributo medesimo. 
4.  di  trasmettere  copia  della  presente  deliberazione  al  Ministero  dell'Economia  –  Dipartimento
delle Finanze entro 30 giorni  dalla  data  di  scadenza  del  termine  previsto  per  l'approvazione  del
bilancio di previsione; 
5. di dichiarare, con successiva votazione, il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi
dell'art. 134, comma 4. del D.Lgs. 267/2000. 

TABELLA 1

Prospetto riassuntivo
CG - Costi operativi di Gestione  €              98.627,43 
CC- Costi comuni  €               82.053,58 
CK - Costi d'uso del capitale  €               25.541,50 
Minori entrate per riduzioni  €                               -   
Agevolazioni  €                               -   
Contributo Comune per agevolazioni  €                               -   

Totale costi  €             206.222,51 

Riduzione RD ut. Domestiche  €                               -   

RIPARTIZIONE COSTI FISSI E VARIABILI

COSTI VARIABILI
CRT - Costi raccolta e trasporto RSU  €                  7.343,19 

CTS - Costi di Trattamento e Smaltimento RSU 
 €                 
14.970,11 

CRD - Costi di Raccolta Differenziata per
materiale  €             64.620,00
CTR - Costi di trattamenti e riciclo  €               10.225,49 
Riduzioni parte variabile  €                               -   
Totale  €               97.158,79 

COSTI FISSI
CSL - Costi Spazz. e Lavaggio strade e aree pubbl.  €                               -   
CARC - Costi Amm. di accertam., riscoss. e cont.  €               20.050,00 

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 21 del 16/03/2017 - Pagina 3 di 5



CGG -  Costi Generali di Gestione  €               28.692,96 
CCD - Costi Comuni Diversi €               33.310,62 
AC - Altri Costi  €                  1.468,64 
Riduzioni parte fissa  €                               -   
Totale parziale  €               83.522,22 
CK - Costi d'uso del capitale  €               25.541,50 
Totale  €             109.063,72 

Totale fissi + variabili  €.206.222,51
verificato

Con separata votazione e  all'unanimità                               ) ; 

DELIBERA 

Di dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.  134, comma 4
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 21 del 16/03/2017 - Pagina 4 di 5



IL SINDACO
CALIA MARIO

IL SEGRETARIO 
D.SSA CUMPOSTU GIOVANNA FRANCA

Letto, confermato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

28/03/2017

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune

dal giorno al giorno 12/04/2017 per 15 giorni consecutivi

D.SSA CUMPOSTU GIOVANNA FRANCA

Lula, lì _____________________

F.to F.to

F.to

Timbro

È COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DA SERVIRE PER GLI USI AMMINISTRATIVI

Lula, lì _____________________________
IL SEGRETARIO

Atto della Giunta del                                                 n.16/03/2017 21

GIUNTA MUNICIPALE Atto n.ro 21 del 16/03/2017 - Pagina 5 di 5




